
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
и р к у т с к о й  о б л а с т и

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-566 «О наделе
нии органов местного само
управления муниципальных 
образований Иркутской обла
сти отдельным государствен
ным полномочием по реализа
ции мер государственной под
держки граждан, пострадав
ших в связи с паводками в 
июне 2019 года»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

отклонить проект закона Иркутской области № ПЗ-566 «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области отдельным государственным полномочием по реализации мер 
государственной поддержки граждан, пострадавших в связи с паводками в 
июне 2019 года», внесенный прокуратурой Иркутской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИИ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПОЛНОМОЧИЕМ ПО 
РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРДЖКИ ГРАЖДАН, 

ПОСТРАДАВШИХ В СВЯЗИ С ПАВОДКАМИ В ИЮНЕ 2019 ГОДА

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона 
Предметом регулирования настоящего Закона являются отношения, 

связанные с наделением согласно приложению 1 к настоящему Закону 
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области (далее соответственно - органы местного самоуправления, область) 
отдельным областным государственным полномочием по формированию 
списков граждан.

Статья 2. Государственное полномочие, которым наделяются органы 
местного самоуправления

Органы местного самоуправления наделяются государственным 
полномочием по формированию и представлению в Правительство 
Иркутской области списков граждан, имеющих право на предоставление 
социальной выплаты, чьи жилые помещения утрачены или повреждены в 
результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 
2019 года на территории Иркутской области, с указанием адресов и 
площади утраченных или поврежденных жилых помещений (далее -  
государственное полномочие).

Статья 3. Срок осуществления органами местного самоуправления 
государственного полномочия

Органы местного самоуправления наделяются государственным 
полномочием на неопределенный срок.

Статья 4. Права и обязанности органов местного самоуправления при 
осуществлении государственного полномочия

1. Органы местного самоуправления при осуществлении 
государственного полномочия вправе:

1) издавать в пределах своей компетенции правовые акты, 
направленные на реализацию государственного полномочия, и 
осуществлять контроль за их исполнением;

2) распоряжаться финансовыми средствами, предоставленными для 
осуществления государственного полномочия, предусмотренного 
настоящим законом;

3) дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и 
финансовые средства для осуществления переданного государственного



2

полномочия в случаях и порядке, предусмотренных уставом 
муниципального образования;

4) получать в органах государственной власти области 
консультативную и методическую помощь по вопросам осуществления 
государственного полномочия.

2. Органы местного самоуправления при осуществлении 
государственного полномочия обязаны:

1) обеспечивать целевое и эффективное использование финансовых 
средств, предоставленных для осуществления государственного 
полномочия, предусмотренного настоящим законом;

2) определить должностных лиц органов местного самоуправления, 
ответственных за реализацию государственного полномочия;

3) представлять в министерство социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области (далее -  уполномоченный орган) 
ежеквартальные, полугодовые и годовые отчеты о ходе осуществления 
государственного полномочия и расходовании финансовых средств, 
полученных на эти цели;

4) в случае прекращения осуществления государственного 
полномочия возвратить неиспользованные материальные и финансовые 
средства, выделенные органам местного самоуправления на осуществление 
государственного полномочия, в порядке, установленном федеральным 
законодательством и законодательством области.

Статья 5. Права и обязанности органов государственной власти 
области при осуществлении органами местного самоуправления 
государственного полномочия

1. Органы государственной власти области при осуществлении 
органами местного самоуправления государственного полномочия вправе:

1) контролировать осуществление органами местного самоуправления 
государственного полномочия, а также использование предоставленных на 
эти цели финансовых средств;

2) координировать деятельность органов местного самоуправления по 
вопросам осуществления государственного полномочия;

3) запрашивать информацию, материалы и документы, связанные с 
осуществлением государственных полномочий;

4) оказывать консультативную и методическую помощь.
2. Органы государственной власти области при осуществлении 

органами местного самоуправления государственного полномочия обязаны:
1) обеспечивать органы местного самоуправления финансовыми 

средствами на выполнение переданного полномочия;
2) рассматривать предложения органов местного самоуправления и 

должностных лиц органов местного самоуправления по вопросам 
осуществления государственного полномочия;



3

3) предоставлять органам местного самоуправления по их запросам 
информацию и материалы по вопросам осуществления государственного 
полномочия.

Статья 6. Материальное обеспечение государственного полномочия, 
переданного органам местного самоуправления

1. В случае предоставления в пользование и (или) управление либо в 
муниципальную собственность материальных ресурсов, необходимых для 
осуществления органами местного самоуправления государственного 
полномочия, перечень подлежащих передаче материальных ресурсов 
определяется исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, осуществляющим функции по управлению областной 
государственной собственностью.

Указанный перечень формируется при необходимости такого 
предоставления материальных ресурсов исполнительным органом 
государственной власти Иркутской области, осуществляющим функции по 
управлению областной государственной собственностью, в соответствии с 
предложениями органов местного самоуправления.

2. В случае, предусмотренном частью 1 настоящей статьи, контроль за 
использованием материальных ресурсов, предоставленных органам местного 
самоуправления для осуществления государственного полномочия, 
осуществляет исполнительный орган государственной власти Иркутской 
области, осуществляющий функции по управлению областной 
государственной собственностью.

В целях осуществления указанного контроля исполнительный орган 
государственной власти Иркутской области, осуществляющий функции по 
управлению областной государственной собственностью, вправе 
осуществлять полномочия, предусмотренные настоящим Законом для 
уполномоченного органа.

Статья 7. Финансовое обеспечение государственного полномочия
1. Средства, передаваемые органам местного самоуправления на 

реализацию государственного полномочия, предусматриваются в областном 
бюджете в виде субвенций.

2. Субвенции, передаваемые из областного бюджета в бюджеты 
муниципальных образований области для осуществления государственного 
полномочия, определяются по методике согласно приложению 2 к 
настоящему закону.

3. Субвенции перечисляются в установленном для исполнения 
областного бюджета порядке на счета бюджетов муниципальных 
образований области.

4. Субвенции на реализацию переданного органам местного 
самоуправления государственного полномочия носят целевой характер и не 
могут быть использованы на другие цели.



4

Статья 8. Порядок осуществления органами государственной власти 
области контроля за осуществлением органами местного самоуправления 
государственных полномочий

1. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления 
государственного полномочия осуществляется уполномоченным органом.

2. Уполномоченный орган вправе:
1) производить проверки деятельности органов местного 

самоуправления по осуществлению ими государственного полномочия, в 
том числе по целевому использованию финансовых и (или) материальных 
средств, переданных для осуществления государственного полномочия;

2) запрашивать и получать в срок до семи календарных дней, а при 
чрезвычайных обстоятельствах - незамедлительно (в течение рабочего дня) 
информацию, материалы и документы от органов местного самоуправления 
об осуществлении ими государственного полномочия;

3) давать письменные предписания по устранению выявленных 
нарушений.

3. Форма ежеквартальной, полугодовой и годовой отчетности об
осуществлении переданного органам местного самоуправления
государственного полномочия устанавливается уполномоченным органом.

Статья 8. Условия и порядок прекращения осуществления 
государственного полномочия

1. Осуществление органами местного самоуправления 
государственного полномочия прекращается в случае вступления в силу 
закона области, в соответствии с которым органы местного самоуправления 
утрачивают государственное полномочие, переданные настоящим законом, 
в связи:

1) с неисполнением или ненадлежащим исполнением органами 
местного самоуправления государственного полномочия;

2) с нецелесообразностью дальнейшего осуществления органами 
местного самоуправления переданного государственного полномочия.

2. О невозможности осуществления органами местного 
самоуправления государственного полномочия по независящим от них 
причинам органы местного самоуправления обязаны незамедлительно 
проинформировать Правительство Иркутской области.

3. Прекращение осуществления органами местного самоуправления 
государственного полномочия в соответствии с настоящей статьей влечет за 
собой прекращение финансирования переданных органам местного 
самоуправления государственного полномочия.

Статья 9. Вступление в силу настоящего закона.
Настоящий закон вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования.
Губернатор области 

С.Г. Левченко



5

Приложение 1
к закону Иркутской 
области «О наделении 
органов местного
самоуправления 
муниципальных 
образований Иркутской 
области отдельными 
государственными 
полномочиями по
реализации мер
государственной 
поддержки граждан, 
пострадавших в
результате
чрезвычайной ситуации 
в связи с паводками в 
июне 2019 года»

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, НАДЕЛЯЕМЫХ ОБЛАСТНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
ПОЛНОМОЧИЕМ ПО ФОРМИТРОВАНИЮ СПИСКОВ ГРАЖДАН

Городские округа:
1. Муниципальное образование «городской округ «город Тулун», 
Городские и сельские поселения:
1. Муниципальное образование «Соляновское сельское поселение»,
2. Муниципальное образование «Тальское сельское поселение,
3. Муниципальное образование «Шелеховское сельское поселение»,
4. Муниципальное образование «Рождественское сельское 

поселение»,
5. Муниципальное образование «Зареченское сельское поселение»,
6. Муниципальное образование «Бирюсинское сельское поселение»,
7. Муниципальное образование «Старо-Акульшетское сельское 

поселение»,
8. Муниципальное образование «Нижнезаимское сельское 

поселение»,
9. Муниципальное образование «Борисовское сельское поселение»,
10. Муниципальное образование «Бузыкановское сельское 

поселение»,
11. Муниципальное образование «Джогинское сельское поселение»,
12. Муниципальное образование «Шиткинское городское поселение»,
13. Муниципальное образование «Мирнинское сельское поселение»,
14. Муниципальное образование «Шелаевское сельское поселение»,
15. Муниципальное образование «Полинчетское сельское поселение».
16. Муниципальное образование «Нижнеудинское городское 

поселение»,
17. Муниципальное образование «Шумское городское поселение»,
18. муниципальное образование «Тофаларское сельское поселение»,
19. муниципальное образование «Солонецкое сельское поселение»,



6

20. муниципальное образование «Широковское сельское поселение»,
21. муниципальное образование «Катарбейское сельское поселение»,
22. муниципальное образование «Атагайское городское поселение»,
23. муниципальное образование «Усть-Рубахинское сельское 

поселение»,
24. муниципальное образование «Порогское сельское поселение»,
25. муниципальное образование «Костинское сельское поселение»,
26. муниципальное образование «Верхнегутарское сельское 

поселение».
27. Муниципальное образование «Аршанское сельское поселение»,
28. Муниципальное образование «Владимирское сельское поселение»,
29. Муниципальное образование «Кирейское сельское поселение»,
30. Муниципальное образование «Евдокимовское сельское 

поселение»,
31. Муниципальное образование «Гадалейское сельское поселение»,
32. Муниципальное образование «Перфиловское сельское поселение»,
33. Муниципальное образование «Котикское сельское поселение»,
34. Муниципальное образование «Бурхунское сельское поселение»,
35. Муниципальное образование «Октябрьское сельское поселение»,
36. Муниципальное образование «Афанасьевское сельское 

поселение»,
37. Муниципальное образование «Евдокимовское сельское 

поселение»,
38. Муниципальное образование «Икейское сельское поселение»,
39. Муниципальное образование «Писаревское сельское поселение».
40. Муниципальное образование «Кимильтейское сельское 

поселение»,
41. Муниципальное образование «Покровское сельское поселение»,
42. Муниципальное образование «Услонское сельское поселение»,
43. Муниципальное образование «Зиминское городское поселение»
44. Муниципальное образование «Барлукское сельское поселение»,
45. Муниципальное образование «Усть-Кадинское сельское 

поселение»,
46. Муниципальное образование «Уянское сельское поселение»,
47. Муниципальное образование «Новостроевское сельское 

поселение»,
48. Муниципальное образование «Бунбуйское сельское поселение»,
49. Муниципальное образование «Мухинское сельское поселение»,
50. Муниципальное образование «Новочунское сельское поселение»,
51. Муниципальное образование «Балтуринское сельское поселение»,
52. Муниципальное образование «Веселовское сельское поселение»,
53. Муниципальное образование «Октябрьское городское поселение»,
54. Муниципальное образование «Лесогорское городское поселение».



7

Приложение 2
к закону Иркутской 
области «О наделении 
органов местного
самоуправления 
муниципальных 
образований Иркутской 
области отдельным 
государственным 
полномочием по
реализации мер
государственной 
поддержки граждан, 
пострадавших в
результате
чрезвычайной ситуации 
в связи с паводками в 
июне 2019 года»

Методика
расчета объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных 

образовании Иркутской области на осуществление отдельного 
государственного полномочия Иркутской области по формированию

списков граждан

1. Размер субвенций, предоставляемых бюджетам каждого из 
муниципальных образований Иркутской области на исполнение расходных 
обязательств по реализации государственного полномочия определяется по 
формуле:

Ci = И, где:
где Ci - размер финансовых средств, передаваемых из областного 

бюджета в бюджеты муниципальных образований Иркутской области для 
осуществления государственного полномочия;

Н - норматив затрат по осуществлению государственного полномочия.
Норматив затрат по формированию списков граждан определяется 

исходя из расчета на одного внесенного в список гражданина - 10 рублей.


